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1. ÚVOD

V úvodní části práce věnované teorii magického realizmu nejprve postihuji obecnou

charakteristiku klíčových aspektů směru magického realizmu. Nastiňuji převratné společenské

i politické události v Evropě na počátku 20. století, které podmiňují vznik magického

realizmu v Německu. V padesátých letech minulého století se pak abstrahovaný model

formálního vyjádření literární varianty magického realizmu přesouvá z Evropy do Latinské

Ameriky, kdy latinskoamerickému regionu tímto bývá nesprávně připisována symbolická

úloha prvotního ohniska magické fikce. Zde se postupně profiluje literární paradigma

magické fikce založené na vzájemném průniku reality a fikce ve smyslu R. G. Echevarríi,

jehož specifický formální charakter vzniká syntézou popisného vyjádření etnografických

aspektů latinskoamerického regionu a abstrahovaného souhrnu dosavadních projevů evropské

fikce. Projevy latinskoamerické magické fikce se tak z formálního hlediska zakládají na

harmonickém poměru dvou ústředních magických tendencí, přičemž Echevarríova imaginární

koncepce automaticky pojímá aspekty Carpentierovy teze zázračného reálna soustředěné na

záznam etnografického rámce určitého regionu.

V českém prostředí jsou literární teorii latinskoamerického magického realizmu

věnovány především následující studie české literární vědy: Zázračné reálno 1 Evy Lukavské

a Imaginace Hispánské Ameriky2 Anny Houskové. Uvedené studie dle mého názoru

prostřednictvím syžetové interpretace románů magické fikce konfrontují teoretickou i

významovou podstatu dvou zmíněných klíčových tendencí latinskoamerické magické fikce.

Následně stručně představuji modelové projevy latinskoamerické magické fikce, jejich

stěžejní formální i tematické rysy, přičemž uvedená prozaická tvorba souhrnně evokuje

představu určité spojitosti se symbolickou postavou Kolumbijce Garcíi Márqueze.

Pozdější literární projevy magické fikce druhé poloviny 20. století se dle mého názoru

z formálního hlediska vyznačují kolísavým poměrem dvou ústředních fikčních tendencí, které

se paralelně promítají též do syžetové realizace. Obecně tak „porušují“ prvotní harmonický

profil latinskoamerického magického paradigmatu. Jak podrobněji uvádím v analytické části

Stanice Bouřné, obě magické tendence jsou vzájemně konfrontovány, paralelně se vyznačují i

samostatným izolovaným projevem v rámci syžetové linie.

1 Brno, 2003
2 Praha, 1998
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Stěžejním bod mé práce nicméně představuje otázka, zda je možné ruskou, případně

sovětskou literaturu druhé poloviny 20. století z formálního i tematického hlediska opravdu

považovat za paralelní projev k latinskoamerickému paradigmatu magické fikce. V této

souvislosti konfrontuji téměř dogmatická stanoviska latinskoamerické literární vědy a naopak

moderní angloamerické literární vědy představované především tezemi M. A. Bowersové. Na

základě uvedené studie lze dle mého názoru předpokládaný klíčový projev magické fikce v

SSSR poslední čtvrtiny 20. století, tedy román Stanice Bouřná (1980) Čingize Ajtmatova,

pokládat za projev kontinuálního vývoje magické fikce, zde však již její kyrgyzsko-kazašské

varianty.

V souladu s výše řečeným se Stanice Bouřná v konfrontaci vůči modelu

latinskoamerické magické fikce již vyznačuje transformovanou formální koncepcí.

Charakterizuje ji nevyvážený podíl pásem reality a fikce, přičemž obě formální pásma jsou

vzájemně nezávislá, což ovlivňuje kompoziční i syžetovou povahu Stanice Bouřná. Román

tak vzhledem k polemické formální povaze představuje symbolický mezník v rámci vývoje

Ajtmatovovy prózy, kontrastuje s ryze realistickou orientací autorovy předcházející tvorby, na

druhé straně však symbolicky naznačuje přítomnost opatrných projevů určitých inovačních

tendencí na pozadí stále dominantního směru socialistického realizmu sovětské literární

scény.

V bližším vymezení specifické formální povahy Stanice bouřná jakožto projevu

magické fikce v soudobém SSSR se v souvislosti se zmíněnými projevy inovačních aspektů

převážně opírám o angloamerickou literární vědu, v první řadě o výše zmíněnou studii M. A.

Bowersové Magic(al) realism3, kterou dle mého názoru charakterizuje nezávislá perspektiva

hodnocení modelové latinskoamerické magické fikce. Uvedená studie se ve srovnání

s tradičním postojem latinskoamerické literární vědy rovněž odlišuje již zmíněným inovačním

stanoviskem, které se týká aspektu nepřetržité kontinuity vývoje magického realizmu. Další

klíčový prvek studie Bowersové představuje existence vzájemně nezávislých regionálních

variant magického realizmu, které přesahují symbolické ohnisko latinskoamerické území.

Zmíněné aspekty se následně snažím dokumentovat konkrétními příklady syžetové

interpretace.

Označení Ajtmatovovy Stanice Bouřné za román magického realizmu je dle mého

názoru dosti polemický názor. Podrobněji se danému aspektu věnuji v analytické části práce,

ve které se především prostřednictvím analýzy syžetových motivů snažím opodstatnit dle

3 London, 2004
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mého názoru klíčové formální kritérium, zda je možné Stanici Bouřnou pokládat za projev

magické fikce, konkrétně její kyrgyzské varianty či nikoliv. Rovněž sleduji, do jaké míry se

osobitý formální ráz fikční koncepce románu promítá do syžetové stylizace románu.

V syžetové interpretaci vycházím převážně ze studie Miroslava Mikuláška Hledání

„duše“ díla v umění interpretace: genologicko-hermeneutická anamnéza „vnit řní formy“

artefaktu a mytopoidních forem narace4 a Ivo Pospíšila Ruský román znovu navštívený:

historie, uzlové body vývoje, teorie a mezinárodní souvislosti: od počátku k výhledu do

současnosti 5, které jsou částečně věnovány též Ajtmatovově prozaické tvorbě.

V uvedené souvislosti syžetový aspekt ožehavého politického svědectví, který

Ajtmatov reflektuje prostřednictvím cenzurované perspektivy, dle mého názoru Stanici

Bouřnou nejvíce přibližuje předpokládané interpretaci jakožto projevu magického realizmu.

Současně se však, jak se domnívám, jedná pouze o určitý projev Ajtmatovovy tvůrčí

simulace, která mu umožňuje román interpretačně přizpůsobit tendenčním tvůrčím kritériím

soudobé literární scény SSSR, tedy vyjádření socialistického realizmu. Stejně tak určité

syžetové motivy Stanice Bouřná, především fantaskně technického rázu téměř explicitně

popírají fikční podstatu románu.

Z kompozičního hlediska se vyjádření fikčního pásma románu dle mého názoru

„t říští“ do několika paralelních syžetových fragmentů, čímž Ajtmatov do jisté míry popírá

Echevarríovu koncepci magické fikce. Ajtmatovova tvůrčí perspektiva je nicméně, jak se

domnívám, zasazena přímo do kompozice Stanice Bouřné, odráží se v alegorické stylizaci

ústředního časoprostoru románového textu jakožto projevu autorovy kritické reflexe o

sovětské realitě. Naopak v latinskoamerické magické fikci je autorův kritický pohled na

okolní skutečnost výhradně vnější původu, jeho ohnisko se dle mého názoru nachází mimo

izolovaný rámec magického časoprostoru. Ajtmatovova kritická perspektiva se převážně opírá

o jeho bilingvizmus, uvedený aspekt tak symbolicky odkazuje ke Carpentierově tezi

zázračného reálna. Nepřímo reflektuje i předpoklad skryté konfrontace ruské a kyrgyzsko-

kazašské skutečnosti, především jejich odlišných kulturních aspektů. Z čistě černobílého

čtenářského hlediska je tak možné Ajtmatovův román vnímat pouze jako popisnou reprodukci

etnografických aspektů kyrgyzského regionu ve smyslu Carpentiera.

Rovněž I. Pospíšil se přiklání k hodnocení Stanice Bouřné jako ryze tematického

projevu magické fikce ve smyslu Carpentiera, který zdůrazňuje etnografická specifika

4 Ostravská univerzita, 2004
5 Brno, 2005
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kyrgyzského regionu v konfrontaci vůči regionu evropského Ruska.6 V uvedené souvislosti

výrazný magický „náboj“ syžetu Ajtmatovova textu dle mého názoru spočívá především ve

vzájemné konfrontaci odlišných kultur v rámci jednoho regionu. I. Pospíšil tímto z určitého

hlediska opomíjí, jak se domnívám, ryze imaginární koncepci Echevarríovy magické teze.

Uvedené pojetí magické fikce nicméně I. Pospíšil paralelně vysledovává též u několika


[…]


teze zázračného reálna a Echevarríovy ryze imaginární koncepce magické fikce. Zmíněnou

teoretickou opozici Ajtmatov paralelně promítá do tematického vyjádření protikladu

evropského Ruska a konfrontované vize středoasijského regionu.

Uvedené hypotetické vymezení kyrgyzského varianty magické fikce dle mého názoru

rovněž dokazuje tezi M. A. Bowersové o kontinuálním vývoji magického realizmu. Podle

autorky132 se směr magického realizmu neustále vyvíjí, přirozeně se štěpí do několika

paralelních, vzájemně nezávislých magických vymezení na základě klíčového kritéria

kulturního vymezení jednotlivých národů. Nicméně, jak se domnívám, nelze Stanici bouřnou

hodnotit výhradně jako projev kyrgyzské magické fikce, neboť kyrgyzské etnografické

aspekty se neomezují pouze na úryvky kyrgyzského eposu Manas, klíčového ohniska

magické fikce Stanice bouřné, promítají se však i do zcela protilehlého pásma objektivního

realizmu.

Samotný kyrgyzský epos i přes výrazné tematické sepjetí s kyrgyzsko-kazašským

regionem navenek charakterizuje ryze imaginární pojetí příznačné pro literární fikci. Epos

Manas však současně nepředstavuje pouze doslovný přepis určitých úryvků autentické

domorodé fikce, dle mého názoru je výsledkem opatrného autorova zásahu do prvotně ústní

kyrgyzské fikce. Ajtmatov dle mého názoru zmíněnou „druhotnou podobu“ reprodukce

fikčních úryvků eposu Manas pravděpodobně podřizuje stěžejnímu záměru skrytě

reprodukovat určité ožehavé aspekty soudobé sovětské skutečnosti nepřímo, tedy

v cenzurovaném vyjádření reflexivního pásma starce Edygeje. Protagonistovy kritické

132 M. A. Bowers : op. cit., s. 10
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reminiscence rovněž zachycují imaginární odraz soudobé sovětské reality, současně se

vyznačují skrytým, nicméně silným politickým podtextem.

Úryvky eposu Manas se tak tematicky překrývají s Ajtmatovovou stylizací

reminiscenčního pásma ústředního protagonisty, kdy reflexe starce Edygeje, tedy

Ajtmatovova alterega, v rámci syžetu paralelně doplňují již zmíněný popisný záznam

kyrgyzské reality. Z uvedeného hlediska je tak rovněž možné jednotlivé fragmenty věnované

popisu kyrgyzsko-kazašské reality považovat přímo za součást imaginárního pásma Stanice

bouřné.

Projev konfrontované „sovětské“ varianty magického realizmu, která se vymezuje

proti zmíněné „kyrgyzské“ variantě je však obecnějšího rázu, dle mého názoru zahrnuje i

předpokládaný „užší“ projev„kyrgyzské“ magické paralely. Projev „sovětské“ fikce tak

z daného hlediska pojímá celistvou syžetovou linii románu, přičemž formálně odpovídá

evropské „složce“ Carpentierovy tvůrčí perspektivy. Uvedený aspekt rovněž dokládá i

dualistickou povahu Ajtmatovova náhledu, tedy jeho kyrgyzsko-sovětskou perspektivu, která

dle mého názoru představuje paralelu k symbolické Carpentierově perspektivě.

Ačkoliv syžet Stanice bouřné obecně reflektuje vzájemný poměr reality a fikce

příznačný pro latinskoamerickou koncepci magického realizmu, jedná se již dle mého názoru

o Ajtmatovem „posunutou variantu“ Echevarríovy imaginární teze magické fikce, neboť

projev synkretického prolnutí reality a fikce se dle mého názoru ve Stanici bouřná tříští do

několika paralelních, vzájemně nezávislých vyjádření oproti obecně jednolité syžetové

realizaci latinskoamerické magické fikce. V této souvislosti rovněž I. Pospíšil 133 upozorňuje

na symetrickou povahu kompozičního profilu Stanice bouřné, kde se paralelně střídají

samostatné, vzájemně nezávislé realistické úseky či naopak ryze imaginární fragmenty

literární fikce.

Další aspekt vnitřně přeměněné magické koncepce Stanice bouřné, jak se domnívám,

dokazuje přítomnost fantaskních prvků v syžetové linii románu. Fantaskní motivy se obecně

neslučují s formálním vymezením magické fikce, přesahují její ohraničené vymezení.

Nepřímo se tak rovněž podílejí na již zmíněném posunu formálního profilu Stanice bouřné,

který se dle mého názoru projevuje v postupné převaze realistického podílu nad

konfrontovaným pásmem fikce. M. Mikulášek zmíněným fantaskním prvkům 134 rovněž

přisuzuje kosmickou povahu, tedy myšlenkovou naléhavost globálního dosahu.

133 I. Pospíšil: op. cit, s. 129
134 M. Mikulášek: op. cit., s. 97
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Nejvýraznější příklad fantaskních syžetových prvků představuje ústřední motiv

kosmických raket, který současně evokuje i vizi technického pokroku. Klíčový motiv

kosmických raket proto podle K. Clarkové135 současně odkazuje i ke zcela protilehlé

interpretaci románu jako díla socialistického realizmu, na rozdíl od obecně předpokládané

interpretace Stanice bouřné jakožto formálního projevu magické fikce. Aspekt ambivalentní

interpretace Ajtmatovova románu se tak neprojevuje pouze v jeho formální rovině, jak se

domnívám, paralelně se vyskytuje též v určitých motivech syžetové linie. Fantaskní prvky

technického pokroku se nicméně v syžetové linii Stanice bouřné současně kombinují s ryze

fikčními linií eposu Manas, stejně tak i prvky kyrgyzského etnického synkretizmu, do jisté

míry by tak na druhé straně mohly být považovány přímo za součást imaginárního pásma

románu.

135 K. Clark: op. cit., s. 3
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