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Předloţená diplomová práce Kateřiny Honcové se zabývá koncepcí magického realizmu v sovětské
literatuře druhé poloviny 20. století (zvláště pak v tvorbě Čingize Ajtmatova) a snaţí se o srovnání s
podobou magického realizmu v latinskoamerické literatuře. Cílem práce je zodpovědět otázku, zda (a
případně do jaké míry) je moţné z formálního hlediska povaţovat Ajtmatovův román Stanice Bouřná „za
osobitý projev kyrgyzské varianty magické fikce, paralelní k paradigmatu latinskoamerického magického
realizmu.“ (s. 4).

Z výše uvedeného záměru práce vyplývá, ţe předpokladem k zodpovězení základní nastolené
otázky bude důkladné teoretické studium latinskoamerického magického realizmu, coţ autorka splňuje
v kapitole druhé (2. Teorie magického realizmu). Orientačně se dotýká prvotní snahy o vymezení
nového směru magického realizmu, jeho vztahu k „subjektivní perspektivě modernismu“ či některým
rysům surrealizmu a vznáší otázku týkající se kontinuity jeho projevů v evropském kulturním kontextu
(podkapitola 2.1. Zrod magického realizmu Evropě). Těţiště autorčiny pozornosti ovšem leţí ve
zkoumání magického realizmu v jeho latinskoamerické variantě (podkapitola 2.2. Geneze magického
realizmu v Latinské Americe). Zde sleduje vývoj uţití tohoto pojmu od 40. let minulého století (Uslar-
Pietri, Carpentier), zabývá se zásadními teoretiky magického realizmu v Latinské Americe (Ángel
Flores, R.G. Echevarría), dotýká se postavení latinskoamerického magického realizmu v kontextu
světového literárního procesu a zdůrazňuje moment narušení hegemonie evropských literárních center.
Značnou pozornost věnuje rovněţ současným snahám vymezit tento pojem (Bowersová, Housková,
Farisová, Hegerfeldtová), včetně tezí zpochybňujících jeho relevanci. V podkapitolách 2.3. (Teze
zázračného reálna Aleja Carpentiera) a 2.4. (Zázračné reálno jako předchůdce magického realizmu)
autorka prokázala schopnost podrobně nastínit určitý pojem (pojem „zázračného reálna“), shromáţdit
přístupy jednotlivých teoretiků (Bowersové, Harta, Houskové) k tomuto pojmu a vydestilovat ze
studovaných teoretických textů podstatné body relevantní pro další bádání. Daří se jí vystihnout
podstatné prvky uvedené problematiky, např. otázky spojené s proměnlivostí „evropského“ a
„domorodého“ náhledu na okolní realitu v tvorbě latinskoamerických autorů a rovněţ úvahy o magickém
realizmu jakoţto stylu „charakterizujícím odlišné postkoloniální literatury“ (s. 23), coţ je zvláště důleţité
východisko pro další části diplomové práce. Celkově mohu konstatovat, ţe druhá kapitola zcela plní
účel velmi solidního teoretického základu, je nesporným pozitivem, ţe diplomantka dokázala zpracovat
skutečně rozsáhlý soubor různojazyčné teoretické literatury (anglické, španělské, české) a na jejím
základě zformulovat teoretická východiska.

Třetí kapitola („Recepce magického realizmu v ruské literatuře sovětského období“) přenáší
pozornost na recepci magického realizmu v ruské literatuře sovětského období a vytváří tak druhý
přípravný stupeň pro bádání o próze Ajtmatova. V této kapitole autorka vychází z práce Eriky Haberové
„The myth of the non-Russian: Iskander and Aitmatov´s magical universe“ a věnuje se zvláště tezi, v níţ
Haberová hodnotí tvorbu Iskandera a Ajtmatova jako „paralelní projevy sovětské magické fikce
k latinskoamerickému paradigmatu magického realizmu.“ (s. 29). Následně stručně mapuje recepci
latinskoamerického magického realizmu (zvláště pak tvorby Gabriela Garcíi Márqueze) v Sovětském
svazu v 70. letech a naznačuje aspekty příbuznosti určitých děl s latinskoamerickou magickou prózou.
Podkapitolu 3.2. (Konfrontace pojmů magického a fantastického realizmu v pojetí Eriky Haberové)
věnuje diplomantka konfrontaci pojmů magického a fantastického realizmu, coţ je zvláště důleţité pro
ruské prostředí. Na pozadí tohoto základního ujasnění pojmů se diplomantka blíţe věnuje tvorbě
Ajtmatova a Iskandera prostřednictvím komentářů samotné Haberové (3.3. Stěţejní projevy magického
realizmu v SSSR – tvorba Čingize Ajtmatova a Fazila Iskandera). Má námitka k této kapitole se týká
faktu, ţe diplomantka zde aţ příliš otrocky vychází z Haberové. Domnívám se, ţe některá tvrzení by
měla být schopna zformulovat samostatně, coţ se týká zvláště začátku třetí podkapitoly, kde cituje

Haberovou podle mého názoru zcela nadbytečně („Podle autorky se SSSR během osmdesátých let
„otřásá“ v základech, pád komunizmu a následný rozpad SSSR současně podněcuje rozvoj národních
hnutí v jednotlivých sovětských republikách. Tento proces se skrytě projevuje jiţ od šedesátých let.
Dominantní kánon socialistického realizmu tak začíná být pozvolna překonáván.“, s. 32). Celkově příliš
otrocké sledování textu Haberové neumoţnilo autorce vytvořit vyváţený úvod k variantě magického
realizmu v SSSR. Je sice pochopitelné (vzhledem k vytyčenému cíli práce), ţe se autorka zabývá
zvláště Ajtmatovem (a doplňkově i Iskanderem), ale přesto se domnívám, ţe by bylo vhodné pojmout
tuto problematiku v širších souvislostech. Prolínání projevů vesnické prózy a magického realizmu
diplomantka věnuje pouhý krátký odstavec, vztahu magické prózy a socrealistických kanonizovaných
forem se dotýká pouze skrze komentáře týkající se Ajtmatova a Iskandera. Bylo by vhodné alespoň
rámcově zhodnotit projevy magického realizmu i s ohledem na jiné neruské národy, kde, jak sama
autorka uvádí, „jsou projevy magického realizmu příznačnější, vzhledem k výraznému zdůraznění
národnostní tematiky“ (s. 36). Uvítala bych, kdyby autorka vytvořila alespoň základní přehled literatury,
která je v daném areálu vztahována k pojmu „magický realizmus“. Jen pro zajímavost, v ukrajinské
literatuře se objevuje výrazný proud pod názvem „химерна проза“, jenţ bývá dáván do přímé
souvislosti právě s latinskoamerickým magickým realizmem. Zde jen namátkou zmíním Valerije
Ševčuka, jehoţ román Dům na hoře bývá srovnáván s dílem Márqueze či Allendové. V této kapitole
bych rovněţ upozornila na velmi neurčité zhodnocení „Gogolovy perspektivy“, která (jak konstatuje
autorka spolu s Jamesem D. Hardym) „zachycuje kaţdodenní ţivot v Rusku“. Je třeba si uvědomit, ţe
ačkoliv Gogol byl rusky píšící autor, pocházel z Ukrajiny, coţ se zásadně projevilo zvláště v jeho rané
tvorbě a je nepochybné, ţe ukrajinské prostředí (ukrajinský folklor, historie, kultura) bylo významným
zdrojem inspirace Gogolovy tvorby a základem jeho popularity, neboť v rámci tehdejšího Ruského
impéria tato tematika rezonovala jako „exotické“- „jiné“. Toto povaţuji za závaţné opomenutí mimo jiné i
s ohledem na předchozí autorčina tvrzení o důleţitosti zdůraznění lokálních národnostních specifik
v souvislosti s magickým realizmem.

Kapitola čtvrtá je ve srovnání s předchozí opět na velmi vysoké úrovni. Autorka z počátku
v úvodní podkapitole bravurně vystihuje základní odlišnosti „evropského“ a neevropského“ (tedy zvláště
latinskoamerického) magického realizmu, zdůrazňuje zdroj „magična“ v latinskoamerickém magickém
realizmu, jímţ je „prostorový rámec exotické povahy, evokovaný prvky etnického kulturního
synkretismu“ (s. 39) a následně se zabývá tím, které z uvedených rysů jsou typické pro literaturu mimo
prostor evropského Ruska. V osmnácti následujících drobných podkapitolách se nejvíce projevila
schopnost samostatné práce s textem (v centru pozornosti stojí román Čingize Ajtmatova Stanice
Bouřná). Nejenţe se autorka důkladně seznámila se sekundární literaturou věnovanou zvolenému
tématu, ale (a to je nejcennější) projevuje zde samostatné literárněvědné uvaţování, dokáţe vhodně
strukturovat materiál a nastiňovat základní „problémové“ otázky, pracuje s jednotlivými výraznými
motivy románu. Na tomto místě bych chtěla podtrhnout, ţe tato kapitola se vyznačuje značnou
různorodostí (dotýká se kompozičních aspektů, interpretuje řadu jednotlivých motivů (pekla, ráje, stepi,
bájného hřbitova, paměti atd.), obsahuje komparativní pasáţe (srovnání románu Ajtmatova s tvorbou
Carpentiera ...), zároveň se však vyznačuje určitou vnitřní logikou, která se projeví v samotném závěru
práce. Za zvláště přínosnou povaţuji podkapitolu 4.8. („Projevy magických aspektů Stanice Bouřné ve
srovnání se Ztracenými kroky“), kde v rámci konfrontace Ajtmatovova a Carpentierova díla zřetelněji
vyvstávají jednotlivé určující rysy románu Stanice Bouřná. Zajímavá je analýza pojetí lásky u Ajtmatova
a Carpentiera; diplomantka uvádí, ţe Natal´ja Ţuravkina poukazuje na aspekt asexuality, který je
obecně příznačný pro charakterový profil Ajtmatovových hrdinek (s. 52). Zde se nabízí otázka, do jaké
míry je moţné o tomto rysu hovořit v souvislosti s pojetím sexuality v rámci socrealistického realizmu
jako takového.

Za zvláště kvalitní povaţuji závěr práce, v němţ autorka pomocí zcela čitelných argumentů
popírá automatické chápání románu Stanice Bouřná jako projevu magického realizmu dobové sovětské
literatury a pomocí syntézy jednotlivých rysů románu a vzájemných projevů určitých literárních tendencí
dokazuje moţnost značně ambivalentního přečtení románu, které, jak uvádí „kolísá mezi literárním

projevem magického realizmu a naopak jejím protilehlým vymezením jakoţto románu socialistického
realizmu“ (s. 72).

Celkově je třeba konstatovat, ţe práce je dobře strukturována, vyjadřování diplomantky je na
velmi vysoké úrovni, vytkla bych jen některé formální nedostatky: opomenutí zřetelného vyznačení
sekundárního zdroje (zde mám na mysli kritický esej „Magický realizmus v latinskoamerické fikci“, není
zřejmé, zda má autorka na mysli práci, která je zmíněna v závěrečném seznamu literatury, s. 13),
překlepy, kterých se v práci vyskytuje více neţ třicet a řada z nich se objevuje ve jménech a názvech
děl (např. Wiliam Faulkner, s. 35; One Hundred Year of Solitude, s. 14; Le miroir de merveilleux, s. 18 a
řada dalších), nejednotný způsob pouţití kurzívy, uvozovek apod. v názvech esejů a článků, nejednotné
uvádění názvů primárních textů (někde je najdeme v originále, českém (případně i anglickém) překladu,
jinde pouze v českém překladu, viz s. 14, s. 21, vhodné by bylo toto sjednotit), nedostatky v odkazech
na internetové zdroje, grafické nedokonalosti (například v obsahu). Ani tyto dílčí nedostatky však
nesniţují celkový velmi kladný dojem, který při čtení vzniká.

Na základě výše uvedeného práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
„výborně“.

Zadní Třebaň, 14.9. 2011 Tereza Chlaňová